N.º  238 – GB
 P.º  1.3 /FAS/DRE/ta                                       2024-05-09

Exmo. Senhor Presidente, Eng. Vinicius Marchese Marinelli,

Escrevo em nome da Ordem dos Engenheiros para expressar a nossa mais profunda solidariedade
diante das recentes cheias que se encontram a assolar o belo Estado do Rio Grande do Sul.

Estamos cientes dos desafios e das devastadoras consequências que eventos climáticos extremos
como este podem causar, afetando não apenas as infraestruturas, mas também a vida e o bem-
estar das comunidades locais. Neste momento difícil, gostaríamos de estender a nossa
solidariedade às vítimas e às famílias afetadas, bem como expressar o nosso apoio aos esforços de
resgate ainda em curso.

A engenharia desempenha um papel crucial na mitigação dos impactos das catástrofes naturais e
na implementação de medidas de prevenção e adaptação. Reconhecemos o trabalho incansável
dos engenheiros brasileiros que estão na linha de frente, dedicando-se a restaurar a normalidade
e a promover a segurança das comunidades afetadas.

Uma vez mais, os nossos mais sinceros sentimentos de solidariedade aos engenheiros e aos
cidadãos brasileiros neste momento de adversidade e resiliência.

Apresento os meus cordiais e respeitosos cumprimentos.

 Fernando de Almeida Santos
 Bastonário

EXMO. SENHOR
PRESIDENTE
CONFEA – CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
ENG. VINICIUS MARCHESE MARINELLI
AV. W/3 NORTE, SEPN 508 - BLOCO A – 4.º ANDAR
EDIFÍCIO CONFEA - CEP 70740-541 - BRASILIA - DF
RJ - BRASIL